Frater Anno ordinis hospitalis sancte Marie Theuton. Je-
rosolimitan. magister generalis, frater Gerardus commendator
ceterique fratres domus eiusdem ordinis in sancto Trudone con¬
stituti. Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis
salutem et cognoscere veritatem. Universitati vestre notum fa¬
cimus et presentibus protestamur, quod nos domicelle Megthildi,
filie Walteri bone memorie quondam scolteti sancti Trudonis,
tenemur de bonis que fuerunt predicti W. scolteti patris eius-
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dem Megtliildis, ad nos et domum nostram predictam iure he¬
reditario ex successione Henrici, fratris dicte M., legitimi here¬
dis memorati W.. confratris ordinis nostri devolutis in viginti
et quatuor modiis siliginis bone et pagabilis ad mensuram sancti
Trudonis et in porco uno seu in duodecim solidis Leodien. pro
dicto porco singulis annis in festo beati Andree infra muros
dicti oppidi quamdiu vixerit assignandis; cum adiicione condi¬
tionum subscriptarum, videlicet quod solucio huius pensionis
initium habebit in festo beati Petri ad vincula tali modo, si
memorata Megtliildis die proxima que erit ante dictum festum
beati Petri ad vincula viam universe carnis ingressa fuerit, de
pensione futuri anni nichil habebit, scilicet non ordinare poterit
aliquid de eadem si ut premissum est die predicta seu qua¬
cunque alia ante dictum festum mortua fuerit; si vero die
proxima que erit post ipsum festum de medio sublata fuerit
seu quacunque alia die post festum ipsum, dicta M. pensionem
anni illius sequentis integram habebit et quicquid voluerit or¬
dinare poterit de eadem. Item salva conditione prenotata domi-
cella M. de medio sublata nos et domus nostra a pensione tam
bladi quam porci sive pecunie liberi erimus et soluti, excepto
quod post decessum sepedicte Megth. domicelle Gertrudi con¬
sanguinee sue moniali apud Milen si supervixerit, alias non,
quoad vitam suam tres modios siliginis, ac domicelle Margarete
filie Robini dicti Proith oppidani sancti Trudonis, moniali pre-
dicti monasterii, si et ipsa supervixerit alias non quoad vitam
suam tres modios siliginis de predicta pensione prelibate Megth.
singulis annis in festo beati Andree tenebimur assignare; sed
una predictarum monialium de medio sublata cedet nobis ac
domui nostre portio sue pensionis, post mortem autem amba¬
rum nos et domus nostra quitti penitus erimus a solutione
dictarum pensionum. In quorum omnium testimonium et muni-
nimen presentes litteras sigillorum nostrorum munimine fecimus
roborari. Datum anno domini M.CC. sexagesimo quarto, dominica
qua cantatur Cantate domino.

177. Gerhard bischof von Munster gibt dem deutschen liaus
zu Munster den zehnten des hauses zur Iiorst im kirch-
spiel Diilmen und eines dabei gelegenen der kirche zu

.. Lette [unweit Coesfeld] gehorigen hauses. 1264 nov.
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Universis presens scriptum intuentibus innotescat, quod nos
Gerardus dei gratia Monasteriensis episcopus proprietatem cen¬
sus decimatis domus dicte tor Iiorst site in parochia Diilmene
et domus ibidem vicine pertinentis ad ecclesiam in Lette, cuius
advocatus est Joannes de Mervelde miles, contulimus fratribus
domus Teutonice in Monasterio in perpetuum possidendam; quod
presentibus protestamur. Actum anno domini M.CC.LX. quarto,
mense novembri, pontificatus nostri anno secundo.

178. Johann von Warnesberg vogt zu Kelze schenkt dem
deutschen liaus [zu Metz] fiir dessen spital in Meimers-
burnen acht morgen daselbst, erlasst ihm einen zins von

• einer hofstiitte, und gestattet ihm das weiderecht auf
seiner besitzung Zuringer gut genannt. 1264 dec. 21.

In nomine domini amen. Johannes de Warnesberg advo¬
catus de Kelze. Cum de vite medio migrant homines, littera
manet superstes que ad posteros priorum transvehat actiones.
Noverint igitur inspectores presentium universi, quod ego pie¬
tatis intuitu ob reverentiam Jesu Christi ac sue matris virginis
gloriose contuli fratribus domus sancte Marie Theutonicorum ad
hospitale in villa Meimersburnen situm octo iurnales inter stra¬
tam ducis et rivum iuxta molendinum collocatos in rubis, pratis
et campis, et hoc liberaliter et libenter. Item dedi eis liber¬
tatem pascendi pecora sua in bonis meis, que Zuringergut vul¬
gariter appellantur, et in aliis bonis ac bannis meis, ipsis adia-
centibus ac vicinis. Insuper dedi eisdem fratribus et relaxavi
gratuita voluntate quatuor quartas grani, quod creverat quolibet
anno in area, sue ville iam dicte Meimersburnen contigua, quas
michi pro censu de area ipsa persolverunt, quando area ipsa
fuerat seminata, volens ut a talis census solutione in perpetuum
sint liberi et soluti. Ilee in puram elemosinam ipsis fratribus
erogavi pro mee et uxoris mee ac progenitorum meorum ani¬
marum remedio et salute. In cuius rei memoriam et munimen
ac perpetuam firmitatem dedi sepedictis fratribus presens instru¬
mentum sigilli mei caractere consignatam. Actum anno domini

M.CC.LX. quarto, XII. kal. ianuar.

179. Emicho graf von Leiningen und Loreta grafin von Saar-
briicken iibergeben dem deutschen orden ihren antheil
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an den horigen, die von Wormingen nach den vom ritter
Yon Morsberg dem deutschen liause zu Saarbriicken ver-
kauften giitern in Engelswilre iibergesiedelt; und beur-
kunden dass der ritter allen anspriiclien auf iene giiter
und horigen in gegenwart der burgmannen von Saar-
briicken entsagt habe. 1265 ianuar 19.

Nos Emicko comes de Liningen et Loreta comitissa deSa-
roponte tenore presencium recognoscimus et constare cupimus
universis, quod nos partem que nobis adtinere dinoscitur sive
discitur in hominibus, qui se de bonis in Wormingen in villam
Engeswilre transtulerunt et residendam faciunt super bonis, que
Gerhardus parvus miles de Morsbercg fratribus domus sancte
Marie Teutun. vendidit in eadem villa Engeswilre rationabiliter
atque iuste, unanimi consensu et liberaliter dedimus fratribusi
eisdem; et profitemur, eundem Gerhardum militem renunciasse
coram nobis omni actioni quam habuit vel habere potuit contra
predictos fratres de bonis et hominibus prelibatis, presentibus
et videntibus in Saroponte castrensibus universis. In cuius rei
robur et testimonium presens instrumentum damus predictis fra¬
tribus, ad petitiones dicti Gerhardi militis sigillorum nostrorum
appensionibus consignatum. Actum et datum anno domini M.CC.LX.
quarto, XIIII. kal. febr.

180. Johann landcomthur von Lothringen verkauft den cister-
ziensernonnen zu Bonnevoye bei Luxemburg fur vierzig
pfund Trierischer denare weinberge beiCunchz die friiher
dem dortigen pfarrer gehorten, eine rente von einem
malter frucht das Heinrich von Brettestein von einem
felde zu entrichten hat, und eine balbe miitte wein haf-
tend auf einen weingarten Richwin’s. 1265 febr. 11.

Nos frater Johannes, preceptor fratrum domus Theuton. in
Lottoringia, notum facimus universis presentes litteras inspec¬
turis, quod de consensu eorundem fratrum nostrorum vineas
nostras sitas prope Cunchz in duobus locis, que fuerunt olim
Johannis quondam plebani in Cunchz, maldrum frumenti, nobis
ab Hermanno dicto de Brettesteyn in dicta villa de Cunchz
commorante ex agro qui vulgariter dicitur Brunesacker debitum,
et dimidiam muttam vini vulgariter dictam, nobis similiter ex
vinea Richwini eiusdem loci debitam, vendimus et tradimus,
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cum omni iure quo ea habuimus, religiosis clominabus . . ab-
batisse et conventui Bonevie ordinis Cystercien. prope Luccel-
lenburg perpetuo possidenda, pro quadraginta hbris Treveren.
denar. nobis ab eisdem numeratis traditis et persolutis, ac in
evidentem utilitatem domus nostre predicte conversis; et pro¬
mittimus eisdem, de dictis bonis facere guarandiam debitam et
consuetam. In cuius rei testimonium et memoriam curie Tre-
verensis rogatu nostro ac nostri.. preceptoris sigilla presentibus
litteris sunt appensa. Actum et datum anno domini M.CC.LX.
quarto, feria secunda post festum beate Agathe virginis et
martiris.

181. Engelbert erzbischof vonColn befiehlt seinem schultheiss
zu Lechenicb, in die dem deutschen liaus zu Coln [in
Hermiilheim] zustehende gerichtsbarkeit nicht einzugrei-
fen, da er selbst nur den blutbann babe. Cohi, 1265
april 16.

Engelbertus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepis-
copus, sacri imperii per Ytaliam archicancellarius, dilecto fideli
suo . . scultbeto in Legnich gratiam suam et omne bonum.
Insinuationem fratrum domus Tbeuton. ad sanctam Katermam
in Colonia accepimus, quod tu in iudicio eorum quod ad eos
pertinet plus quam iustum est impedis, iuridicionem eorum, ni¬
mium restringendo, cum ad nos iudicium sanguinis pertinere tan¬
tummodo dinoscatur. Quare tibi districtius mandamus, quatinus
iure nostro contentus non presumas ipsos fratres in eorum in-
iuriam de cetero molestare, tantum inde faciens quod dicti frat¬
res non cogantur ad nos amplius aliquam deferre querelam.
Datum Colonie, XVI. kal. maii, anno domini M.CC.LXV.

182. Embrico abt von sankt Panthaleon zu 'Coln genehmigt,
dass Lupreclitirs vonLaach dem deutschen liaus zuGierath
fiinfzig morgen land zuLaach gegen andre dort gelegene
fiinfzig morgen tauschweise abgetreten. 1265 nov. 13.

E. miseratione divina abbas totusque conventus monasterii
sancti Panthaleonis Coloniensis ordinis sancti Benedicti. Uni¬
versis Christi fidelibus presens scriptum visuris notum esse vo¬
lumus, quod cum Luprecbtirs de Lacbghe quinquaginta iurnalia

»

terre arabilis sita in territorio preclicte ville cie Lachglie pro
quinquaginta iurnalibus ibidem iacentibus viris religiosis . .
commendatori et fratribus domus Teuthonice in Judenrode com-
mutasset, et dictus L. nostrum consensum super dicta commu¬
tatione requisisset: nos ad petitionem dicti L. dictorum bonorum
commutationem inter eosdem factam approbamus et ratam ha¬
bemus, nostrum consensum plenaliter adbibentes. In cuius rei
testimonimn presentem litteram nos abbas et conventus predicti
sigillorum nostrorum munimine fecimus communiri. Datum anno
domini M.CC.LXV., fena sexta post festum beati Martini hye-
malis.

183. Sopliie tochter der lieiligen Ebsabeth wittwe deslierzogs
von Brabant bestiitigt dem deutschen orden und beson-
ders dem haus zu Marburg die ihm von ihrer mutter
iliren olieimen und ilirem bruder gemacbten schen-
kungen. Marburg, 1265 dec. 3.

Sophia recolende memorie beate Elyzabeth filia, relicta
quondam ducis Brabantie. Universis presentem paginam inspec¬
turis in omnium salvatore salutem. Revoluta sepius ante mentis
nostre oculos devotione quam venerabiles fratres domus Theu-
tunice matri nostre beate Elyzabeth semper exhibuerunt et ex¬
hibent, tanto nos ipsis teneri propensius recognoscimus quanto
etc. *) Recommendatum itaque habentes totum ordinem iam dic¬
torum fratrum sed specialiter domum et locum in Marthburg
ubi mater nostra feliciter requiescit etc. *)• totum nobis reputa¬
mus utique id impensum. Nos igitur invidorum detractionibus
occurrere volentes de consensu et voluntate filii nostri Henrici
lantgravii, domini Hassie, donationes omnes a matre nostra
Elyzabeth et felicis memorie Henrico et Conrado patruis nostris
necnon Hermanpo fratre nostro prefatis fratribus factas et do¬
mui etc. una cum filio nostro ratas habentes etc. roboramus.
Testes huius rei sunt Walterus sacerdos capellanus noster,
frater Ludewicus de Novo Castro, Johannes Aureus, Rupertus
dapifer, Gotfridus marschalcus, Senandus scoltetus, milites; Os-
pertus, Ludewicus de Vronhusen, Iiermannus Dens, Rudegerus,
Idenricus de Battenvelt et ahi quamplures fide digni. Actum et

*) Wie in der urkunde bd 1. s. 182.

datum in oppido Marthburg, anno domini M.CC.LX. quinto,
tercio nonas decembris.

184. Der thesaurar von sankt Severin zu Colu sclireibt den
geistliclien in Furen uiid der umgegend, der friiher
von ihm excommunizirte ritter Peter von Mortirs liabe
sicli mit den deutschordensbrudern von Saint Trond
daliin geeinigt, dass er'ihnen vier bonnare land und die
gebiiulichkeiten in Petersfuren und den dortigen liof nebst
zubehor uberlassen, dagegen von ihnen andertbalb bon¬
nare land und einen zins von zwolf denarcn erhalten
habe, die bisher Johann sein verwandter vom schloss
Dalheim zu lehen trug. 1266 marz 8.

Thesaurarius ecclesie sancti Severini Colon., iudexseu con¬
servator fratrum domus Theuton. per Alemanniam a domino
papa delegatus, viris discretis sacerdotibus in Vuren et eccle¬
siarum rectoribus necnon et universis capellanis et vicariis ce-
terisque omnibus ad quos presentes littere pervenerint in domino
salutem. Cum inter viros religiosos. . commendatorem et fratres
domus Theuton. de sancto Trudoue dominos de Foron sancti
Petri ex una parte et Henricum de Mortirs militem ex altera
super statu et condicione eiusdem Henrici et rebus aliis coram
nobis auctoritate apostolica questio verteretur, ac idem Herni¬
cus a nobis fuisset ob hoc ad dictorum fratrum instandam ex¬
communicationis vinculo innodatus: tandem predicte partes,
proborum virorum use consilio, amicabiliter ad invicem compo¬
suerunt, hoc modo : quod predictus Henricus propter questio¬
nem huiusmodi sopiendam predictis.. commendatori et fratribus
dedit tradidit et remisit quatuor bonuwaria vel circiter terre
arabilis cum areis et domibus, que in parrocliia seu districtu
de Foron sancti Petri predicto vel extra ab eisdem. . commen¬
datore et fratribus habuit et tenebat, cum omnibus eorum
attinentiis. Item dimisit resignavit et quitavit curiam et terram
arabilem satam et non satam et omnia alia bona, que in pre¬
dicto districtu de Foron vel extra ab eisdem . . commendatore
et fratribus ad firmam tenebat seu habebat. Predicti vero ..
commendator et fratres eidem Henrico tradiderunt et remise¬
runt bonuwarium et dimidium terre arabilis ciun censu duode¬
cim denariorum eisdem attinencium, que Johannes cognatus

llUrkundenlmch des deutscUen Ordens. II.
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eiusdem Henrici de castro Dallieim tenebat, quem bonuwarium
et dimidium dictus Johannes eidem Henrico tradet et suprapor-
tabit ubicunque et coram quibuscunque necesse fuerit vel eciam
oportunum. Et ratione composicionis liuiusmodi predicti. . com¬
mendator et fratres recognoverunt coram nobis, predictum Hen-
ricum de Mortirs et Lambertum fratrem eius et pueros sororis
eorum suos esse ministeriales homines, et de cetero eos tan-
quam suos veros ministeriales tenebunt; et ipsi dictis . . com¬
mendatori et fratribus homagium facient secundum ius et morem
ministerialium hominum, et hoc de cetero fideliter observabunt,
se ad hoc astringentes bona fide. Unde vobis distincte preci-
piendo mandamus, quatinus dictum Henricum et sibi communi¬
cantes, quos ab excommunicatione in ipsos lata auctoritate
apostolica ad instantiam . . commendatoris et fratrum predic-
torum absolvimus in hiis scriptis, et omnes qui ab eisdem ma¬
culam contraxerunt, in ecclesiis vestris publice denuntietis ab¬
solutos, iniungentes ipsis prout vobis subiciuntur pro tanto
excessu penitentiam salutarem; reddentes litteras cum appensione
sigillorum vestrorum in signum executionis facte. Datum anno
domini M.CC.LX. quinta, feria secunda post dominicam Letare
Jherusalem.

185. Gottfried graf von Arnsberg und Adelheid seine gemahlin
iibertragen fur sechsundzwanzig mark und eine allodialbe-
rechtigung in Anrochte dem deutschen orden das lehns-
herrliche eigenthum des edelhofs Miilheim, den Diederich
von Volmesteinvon ihnen zu lehen hat. Arnsberg, 1266 apr. 20.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Godefridus
comes et Alheydis comitissa de Arnesberch universis Christi
fidelibus has litteras intuentibus in perpetuum. Ut omnis in
posterum dubietas amputetur, presentium testimonio litterarum
cum nostrorum appensione sigillorum protestamur recognoscimus
et notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos maturo
accedente consilio castrensium,ministerialium ceterorumque ami¬
corum nostrorum necnon et de plena voluntate et consensu li :
berorum nostrorum, videlicet Godefridi, Frederici, Ludewici,
Johannis, ac de aliorum heredum nostrorum omnium pleno et
voluntario consensu, a fratre Theoderico de Vilarich et a fratre
Bernhardo, Christi militibus, i’eceptis XXVI. marcis denariorum,
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proprietatem curtis in Mulenhem, quam curtem Theodericus vir
nobilis de Volmuntstene tenet a nobis, cum universis bonis
in eadem villa Mulenhem sitis eidem curti attinentibus, cum
molendino, iudicio, aquis, piscaturis, pascuis, pratis, rubetis,
agris cultis et incultis ac omni fructuum utilitate necnon et cum
omnibus attinenciis, fratribus beate Marie et Christi militibus
domus Teutonice terre transmarine contulimus .et conferimus in
liiis scriptis pleno iure in perpetuum obtinendam; recipientes
in concambium, pro proprietate eiusdem curtis in Mulenhem,
bonorum in Anrochthe proprietatem ab Hermanno milite de
Witthene, que bona Iivanus et nati sui ab eodem Hermanno
tenere dinoscebantur. Datum et actum in Arnesberch, anno
incarnationis dominice millesimo ducentesimo sexagesimo sexto,
tercia feria ante festum beati Georgii martiris; regente Colo-
niensem ecclesiam Engelberto.*)

186. Diedericli herr zu Milendunk und Hedwig seine gemah-
lin iiberlassen mit zustimmung ihres altesten sohnes
Diederich und ihrer andern kinder dem deutschen haus
[zu Gierath] ihren zinsmann Gerard von Elsen ais einen
dem stephansaltar [der kirche zu Elsen] horigen mann.
Milendunk, 1266 iuli 26.

Nos Theodericus dominus de Mylendunc et uxor nostra
domina Hadewigis. Ad cunctorum notitiam etc. cupimus per¬
venire, quod nos ex consensu et voluntate Theoderici senioris
filii nostri et aliorum liberorum nostrorum Gerardum de Elze
nostrum virum censualem, filium Friderici braxatoris, solum
exceptis suis sororibus et alia parentela que nos contingit, offerimus
et conferimus super altare beati Stephani prothomartiris condo-
minis confratribus ordinis gloriose virginis Marie et domui Theu-
tonice in eodem iure aliorum hominum pertinentium ad altare
predictum; et hoc sub testimonio bonorum virorum scilicet Wi-

*) Die in der urkunde nickt angefiihrten zeugen sind nachtraglich
auf einem derselben beiliegenden pergamentzettel in folgender weise ver-
zeiehnet:

Quando dominus comes de Arnesberg et comitissa et heredes ipso¬
rum proprietatem bonorum in Mulenhem militibus Christi transmarinis
dederunt, presentes fuerunt Henricus de Plettenbracht, Hedenricus de
Tunen, Godscalcus de Bruchusen, Antonius Senus, Conradus de Monin-
chusen, Conradus de Husthene, Conradus de Visbeke, milites, Boymundus
notarius, J_ohannes- de Wichlen, Henricus dictus Hardevusth et alii pluresr

11 *

dekindi pastoris in Juchenden et Seberti plebani in Elze, Thil-
manni dicti Kint et fratrum suorum Johannis et Vrimanni, Hen-
rici' Sprunc, Berfridi Magni et Johannis dicti gast, Gotsalki de
Berge et aliorum bonorum virorum. Nevero in posterum aliquis
ausu temerario de dicto viro scilicet Gerardo se intromittat seu
suum ius violare proponat quod absit, presentem cedulam sigil¬
lorum nostrorum munimine duximus roborandam. Acta sunt
hec apud Milendunc, anno domini M.CC.LX. sexto, feria secunda
post festum beati Jacobi apostoli.

187. Gerard der praceptor und der gesammte convent des
deutscben hauses zu Biesen machen die manner und
frauen nambaft, die von Daniel von Furen mit seinem iibri-

.gen besitzthum dem orden ais horige lelmleute iibertragen
worden, und erklaren sich ais die schutzherren derselben.
1266 iuli.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus, quibus
presentes litteras contigerit exhiberi, frater Gerardus preceptor
et conventus fratrum ordinis sancte Marie domus Theotonice in
Juncis salutem in domino sempiternam. Universitati vestre pre-
sentibus litteris innotescat, quod cum nobilis vir bone memorie
Daniel dominus de Foron, spiritus sancti gratia illustratus, in
domo nostra de Juncis ordinem nostrum intravit, nobis ac domui
nostre ita libere reddidit se et sua, quam etiam homines suos
ministeriales omnes, eo iure quo ipsos tenuerat ac tenebat, nobis
et eidem domui nostre contulit et incorporavit iure perpetuo
possidendos; videlicet Benignam de Foron, Jobamiem dictum
Loddere, item Letitiam de Foron, Juttam de Flidermale, Ger-
trudem, Lanam, Odam sorores, dicte Jutte filias, et Willelmum
et Salomonem, eorundem sororum fratres; item Juttam, Marga-
retham, Odam, Lanam sorores, Mathiam et Arnoldum fratres,
filios et filias Ode prenotate; item Gertrudem,predicte Gertrudis
filiam; item Macbarium, Willelmum, fratres; Aleydem, Juttam,
Gertrudem, Elyzabet et Margaretham sorores, filios et filias Lane
prenotate; necnon et successionem seu posteritatem omnium
premissarum, ab eis per sexum femineum in posterum descen¬
dentem ac etiam descensuram; quas personas omnes cum suis
posteritatibus non solum idem nobilis cum viveret nobis assig¬
navit; sed etiam nos postmodum, facta super hoc inquisitione
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ad certitudinem liabundantem, invenimus prenotatas personas
cum suis posteritatibus predicti nobilis ministeriales homines
extitisse, et ad nos et ad domum nostram esse prout premissum
est devolutos. Ne igitur sepedictis personis vel eorum posteris
super statu suo seu conditione questio seu calumpnia moveatur,
eos ministeriales homines nostros esse et nullum alium habere
preter nos dominum seu etiam advocatum, presentibus litteris
protestamur; quas ipsis contulimus sigilli nostri munimine ro¬
boratas in evidentiam et testimonium premissorum. Datum anno
domini M.CC.LX. sexto, mense iulio.

188. Gerhard bischof von Miinster iibergibt dem deutschen
liaus zu Miinster das haus Echtelingtorp im kirchspiel
Liidinghausen und erhiilt dagegen das haus zum Forst
nebst der hiilfte des dazu gehorigen waldes. Wolbeck,
1266 aug. 23.

Gerardus dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Om¬
nibus presens scriptum visuris notum facimus quod nos proprietatem
domus in Ethelincthorpe site in parochia ecclesie in Luddinchusen,
que quondam fuerat nostre ecclesie, contulimus domui Theuto-
nice sancti Georgii in Monasterio; recipientes nobis et nostre
ecclesie, quam in hac parte illesam esse volumus, in locum pro¬
prietatis eiusdem proprietatem domus Von Vorste et medieta¬
tem foresti, quod vulgo Vorst dicitur, ad eandem domum Vorste
spectantis. In cuius rei notitiam et perpetuam firmitatem presens
scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum apud
Woltbecke, his presentibus: Walramo preposito maiore etBrun-
steno canonico Monasteriensi, Heidenrico decano sancti Ludgeri
Monast., Henrico de Rechgethe, Alberto dapifero, Remberto de
Stochem, Heriberto de Spredowe, Johanne de Tinclage, Israel de
Sendene, Johanne de Deckenbrock, Johanne de Dorvelde, Gisel-
berto de Scolden et fratre Bernardo dicto Scotten, militibus, et
aliis quampluribus. Anno domini M.CC.LX. sexto, in vigilia
Bartholomei apostoli.

189. Gerhard bischof von Miinster beurkundet, dass der stifts-
truchsess Engelbert von Deckincbroke eme rente von
drei malter hafer haftend auf Schonefeld’s haus, das bis-
her dem bischof lehnpflichtig, dem deutschen haus zu
Miinster iibertragen und statt dessen sein eignes haus,
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genannt Kukinc, lehnpflichtig gemaclit. Wolbeck, 1266
mitte september.

Gerliardus dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Om¬
nibus presens scriptum visuris notum facimus, quod Engelbertus
dictus de Deckincbroke dapifer venerabilium virorum canoni¬
corum uostre ecclesie contulit, nostro expresso ad lioc accedente
consensu, domui Teutonice fratrum sancti Georgii in Monasterio
redditus trium molt. avene in Monasteriensi mensura, ex manso
sive domo dicta Scdnenvelde, quam ipse feudi titulo tenet a
nobis, annuatim solvende; versa vice pensionariam reddens dicto
manso Sconenvelde mansum suum dictum Kukinc, quem ipse
proprietatis iure possidet, ad redditus totidem molt. avene men¬
sure eiusdem in locum et ius prius dictorum reddituum reca¬
suros. In cuius rei notitiam et perpetuam firmitatem presens
scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum apud
castrum nostrum Woltbeke, anno dominice incarnationis mille¬
simo ducentesimo sexagesimo sexto, circa medium mensis Sep¬
tembris.

190. Diederich von Volmestein beurkundet, dass ritter Gott-
fried von Mesckede keinerlei berecktigung an dem hof
zu Mulheim hat, welchen ritter Hermann von Mulheim
und seine ehegemahlin auf ihren todesfall dem deutschen
orden geschenkt haben, und iibertragt dem orden alie
seine rechte an demselben. Volmestein, 1267 nov. 27.

Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum per¬
venerit Theodericus miles primogenitus de Volmutstene salutem.
Ad notitiam omnium volumus devenire, quod Gotfridus miles
dictus de Meschede sive sui legittimi heredes nunquam a nobis
sive a dilecto patre nostro Henrico bone et felicis memorie
aliquid iuris in curte, que dicitur Mulnhem, cum universis at-
tinentiis mansis agris nemoribus receperunt; quare dictum Got-
fridurn et suos heredes in supradicta curte nichil iuris habere
vel sibi competere in bonis memoratis, presentibus nostris lit¬
teris protestamur. Cum igitur Hermannus miles de Mulnhem
cum uxore sua saluti anime sue salubriter consulendo supradic-
tam curtem cum universis attinentiis fratribus domus Teuthoni-
corum legaverit post obitum eorundem: nos tamen pro facto
consensum adhibere volentes, omne ius quod nobis et heredibus
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nostris in sepedicta curte competere videtur, in' manus predic-
torum fratrum libenti animo resignamus; volentes eosdem dicta
bona quiete ac pacifice perpetuo possidere. Ne vero aliquis in
posterum factum nostrum infringere valeat vel mutare, sepedic-
tis fratribus presentem litteram dedimus sigilli nostri munimine
firmiter roboratam. Datum et actum apud Volmutstene, anno do¬
mini M.CC.LX. septimo, in prima dominica adventus domini.

191. Volkwin der comthur und der gesammte convent des
deutschen liauses zu Siersdorf geben dem schmied Hein-
rich und Ulend seiner ehewirthin ihr zu Aachen auf der
Kolnstrasse gelegenes haus in lebenslanglichen besitz. 1267.

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis
frater Volcwinus commendator totusque conventus fratrum do¬
mus Theoth. in Seirstorp notitiam veritatis. Noverint universi
tam presentes quam futuri quod Henricus faber et uxor sua
Ulend. domum nostram, Aquis in platea Coloniensi sitam, ex
parte nostra et consensu quoad vixerint possidebunt. Si vero
unus pro alio mori contigerit, alter qui supervixerit dimidie¬
tatem predicte domus ad terminum vite sue obtinebit; ipsis
vero decedentibus nullus de posteritate sive heredibus predictorum
nicliil iuris de predicta domo se sciant requirendum. Et ut hoc
ratum et firmum permaneat, presentem paginam sigilli nostri
munimine duximus reborandam. Actum et datum anno domini
M.CC.LXVII.

192. Die briider des deutschen hauses zu Siersdorf erklaren,
dass sie zu grosserer rechtssicherheit vor den schoffen
zu Aachen Heinrich dem schmied und seiner frau ihr
auf der Kolnstrasse gelegenes haus in lebenslangliche
miethe gegeben.

Notum sit universis presens scriptum inspecturis quod nos
fratres de domo Theoth. in Seirstorp propter cautionem iuris
coram scabinis Aquensibus conduximus H. fabro et sue uxori
U. domum nostram Aquis in platea Coloniensi sitam singulis
annis pro quinque marcis; de quibus unam marcam singulis
annis de fundo sive area predicte domus quoad vixerint per¬
solvent; reliquas vero marcas fratres a predictis non requirent.
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193. Ilildegund die abtissin uud die schwestern' des klosters
zuin Spiegel in Coln verkaufen dem deutschen Imus da-
selbst eine mark erbzins haftend auf einem dortigen
bause. 1268 miirz 17.

Soror Hildegundis dicta abbatissa totusque conventus ad
speculum virginum ordinis Cyst. in Colonia. Universis quibus
presentes littere fuerint presentate cognoscere veritatem. Uni¬
versitati vestre notum esse cupimus, quod cum magister Ilen-
ricus dictus llapa, canonicus sancte Marie ad gradus in Colonia,
nobis et monasterio nostro unam marcam hereditarii census,
solvendam de domo sua sita inter cubiculos, quam Johannes
de Gigante iure possidet hereditario et tenet ab eodem, in ele-
mosinam contulisset: nos utilitatem monasterii nostri perspici¬
entes, de communi consensu et unanimi omnium voluntate ean¬
dem marcam . . commendatori et fratribus domus Theuton.
sancte Katerine in Colonia vendidimus pro certa pecunie quan¬
ti bite, quam pecuniam nobis esse datam et numeratam tenore
presentium protestamur, et ipsam pecuniam locatam esse in
usus nostre ecclesie; promittentes quod eisdem.. commendatori
et fratribus quandocunque requisierint warandiam et renuntia¬
tionem faciemus debitam et consuetam, ubicunque sibi viderint
expedire. In cuius rei testimonium atque fidem presentes litteras
eisdem sigillo nostro tradidimus communitas. Actum et datum
anno domini M.CC.LX. septimo, feria tertia post dominicam qua
cantatur Reminiscere miserationum.

194. Diederich biscliof von Wirland verleiht der deutschordens-
kirche zu Metz einen ablass von einem iahr und zwei-
hundertsechszig tagen. Saarbriicken, 1268 mai 15.

Bonitate divina Theodericus Vironensis episcopus Christi
fidelibus universis tam presentibus quam futuris salutem in do¬
minorum domino dei filio Jesu Christo. Gloriosus deus in sanc¬
tis suis etc. Hinc est quod cum nos favorabiliter precibus
pre[dilectorum] nobis in Christo fratrum domus Theotonice apud
Metim amicabiliter inclinati capellam eorundem maiusque altare
in honore gloriose semperque virginis Marie, sancte ac victorio¬
sissime crucis, beatorum Georgii Mauricii et Sebastiani, mag¬
nificorum militum et martyrum, aliudque altare ante chorum in
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honore beatarum Elyzabeth Marie Magdalene Katherine Agnetis
et Margarethe duxerimus dedicandum: omnibus vere penitenti-
bus et confessis qui in ipso die consecrationis et per primos
octo dies deinde in tribus octavis, post liec in mensualibus
memoriis per primi anni circulum, de[inde] in anniversario ipsius
dedicationis que in dominica sancte trinitatis singulis annis sem-
per habebitur etc. cum cordis contritione et humilitate locum
visitaverint antedictum, [annum integrum] de capella, bis qua¬
draginta dies de altaribus, quadraginta dies quos habemus de
sedis apostolice gratia speciali, quadraginta dies ex parte am-
ministratorum Werrici archidiaconi et decani sancti salvatoris,
centumque dies quos habet ordo ipsorum per Allemanniam in
dedicationum et in beate virginis festivitatibus et per octavas
eorundem auctoritate papali, annis singulis imperpetuum de dei
omnipotentis misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum
eius ac ea quam nobis licet indignis deus contulit auctoritate
confisi in nomine domini misericorditer relaxamus. Datum apud
Sarapontem, feria tercia post dominicam Vocem iucunditatis,
anno domini M.CC.LXVIII.,pontificatus nostri anno vicesimo primo.

195. Welter von Coblenz comthur und die andern brlider des
deutschen hauses zu Coln beurkunden dass sie vom Se-
verinsstift ein baus auf der breiten strasse, ihrem haus
zu sankt Catharina gegeniiber, in erbpacht erbalten haben
fur den ialirlicken zins von fiinfzebn schilling wovon eilf
schilling in zwei terminen an das genannte stift und vier
an das kloster zum Weiher zu zahlen sind. 1268 aug.

Frater Welterus de Confluenda commendator ceterique fra¬
tres domus Theutonice sancte Katerine in Colonia. Universis
quibus presentes littere fuerint presentate cognoscere veritatem.
Ne rerum gestarum memoria lapsu temporis a memoria hominum
elabatur, solent eam vivax memoria litterarum et vox testium
perhennare. Ad noticiam igitur tam presencium quam futurorum
volumus pervenire quod nos deliberato consilio et unanimi con¬
sensu utiliora ecclesie nostre perspicientes aream sitam in lata
platea ex opposito domus nostre sancte Katerine predicte, iuxta
domum dictam zen brie, cum tribus mansionibus contiguis retro
sitis in valle versus Ulregassen, recepimus abHenrico preposito,
. . decano totoque capitulo ecclesie sancti Severini in Colonia
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nomine census iure hereditario possidendam, pro quindecim so¬
lidis Colon, denariorum, eisdem . . preposito, . . decano toti¬
que capitulo predicte ecclesie sancti Severini singulis annis,
quinque videlicet solid. et sex denar. in festo beati Petri ad
vincula et quinque solid. et sex den. in festo purificationis beate
virginis persolvendis, protractione qualibet procul mota, et resi¬
duis quatuor solidis monasterio de piscina extra muros Colo-
nienses sito a nobis singulis annis persolvendis; ita tamen quod
quocunque casu contingente ad domum nostram super solutione
dicti census respectus habeatur ab eisdem; et ipsi nobis waran-
diam prestabunt ubicunque et quomodocunque fuerint requisiti.
In cuius rei testimonium atque fidem presentes litteras eisdem
preposito decano et capitulo ecclesie sancti Severini sigillis
nostris videlicet W. commendatoris et domus [nostre] tradidimus
communitas. Actum et datum anno domini M.CC.LX. octavo,
mense Augusti; presentibus magistro G. scolastico, Thoma dicto
Grin, Hermanno dicto de Ackere, Hermanno de Mummarsloch,
canonicis sancti Severini, et Itudolpho vicario ibidem, itemRi-
cholpho sacerdote, Theoderico et Johanne, confratribus domus
nostre, et aliis quampluribus.

196. Ludolf lierr zu Dyck schenkt dem deutschen orden das
patronat von Hackenbroich. In der kirclie zu Hacken-
broich, 1268 oct. 28.

Viro venerabili ac domino honesto . . decano et archidiacono
ceterisque quibus presentes littere fuerint presentate. Ludolfus
dominus de Dicka, Gerardus Henricus Ludolfus Wilhelmus et
Aleidis puella, liberi et heredes ipsius L. domini de Dicka, cog¬
noscere veritatem. Ne rerum gestarum noticia lapsu temporis
ab hominum memoria elabatur, solent eam vox testium et vivax
scripturarum memoria perhennare. Ad noticiam igitur omnium
volumus pervenire, quod nos communi et unanimi consensu ius
patronatus ecclesie quod habuimus vel habere dinoscebamur in
ecclesia de Bruche, eo iure et integritate quo et qua ipsum ius
habuimus et possedimus in ecclesia predicta, pro remissione
peccatorum nostrorum' et omnium parentum nostrorum, in ele-
mosinam contulimus et conferimus per presentes magistro et
fratribus domus Theutonicorum in subsidium terre sancte cum
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omnibus suis attinentiis libere et absolute; et eisdem renuntia¬
mus pure et simpliciter per presentes; vobis domino . . archi-
diacono supplicantes, ut hanc collacionem ratam et gratam ha¬
bentes consensum vestrum et auctoritatem impendatis eidem.
Ut autem hec collacio rata et firma permaneat et ne inposterum
ab aliquo temere valeat infirmari, presentes litteras nostro, L.
domini de Uiclca et virorum nobilium Ludewici de Randenrode
et Godefridi de Erperode sigillis fecimus communiri, et eas pre-
dictis . . magistro et fratribus in testimonium tradidimus pre-
missorum. Nos L. dominus de Randenrode et G. dominus de
Erperode qui sigillo domini Th. de Erperode patris nostri utimur
ad presens omnia premissa vera esse tenore presencium profi¬
temur. Actum et datum presentibus supradictis, item Egidio
de Rurgemunde, Godefrido de Berchhusen, Godefrido de Hurst,
militibus; item Johanne Clinker scabino, Henrico Culhus offi¬
ciali Nussiensi; Gerardo filio domini Gerardi de Wivelenchoven,
Luthero filio domini Gozwini de Tiverne, Wilhelmo filio domini
Gerardi de Hunenbruch, Hermanno filio . , choriepiscopi de
Dicka, nobilibus; item Johanne Aneke, Hermanno, Conrado,
Bahvino et Gerardo, filiis advocati de Gisenkirclien, Gerardo de
Rode, Rembodone de Hundestorp, . . plebano et omnibus par-
rochianis de Bruche. Anno domini M.CC.LX. octavo, in die bea¬
torum Simonis et Jude apostolorum, sollempniter in ecclesia de
Bruche.*)

197. Heinrich von Bachem kanonicus zu Bonn und rector
der kirche zu Hermulheim iiberlasst dem deutsclien haus
zu Coln alie einkiinfte der genannten kirche gegen eine
leibrente von sechszehn mark. Bonn, 1269 iuni 11.

Nos Henricus de Bagheim, canonicus ecclesie Bunnensis et
rector ecclesie in Rychzemolenheym, notum facimus universis
tam presentibus quam futuris, quod inter viros religiosos . .
commendatorem et fratres domus Theutonice apud sanctam Ka-
terinam in Colonia et nos, accedente consensu venerabilis viri
domini Werneri prepositi ecclesie sancti Gereonis Coloniensis
loci decani, super fructibus nostris ecclesie memorate in Rych-

*) Bei Lacomblet bd. 2 s. 342 'eine andre, am tag vorher ausge-
stellte urkunde Ludolf’s von Dyck, worin er dem deutschen haus zu Cob -
lenz fur zryeihundert mark den dortigen zehnten verkauft.

*

zemolenheym taliter est condictum et. ordinatum, quod dicti . .
commendator et fratres dictos fructus percipient cum omni in¬
tegritate et iure quo ipsos hactenus percipere consuevimus, tam
in decima quam in aliis omnibus que ad ipsam ecclesiam per¬
tinebant; et in recompensationem fructuum predictorum solvent
nobis singulis annis sexdecim marcas denar. Coloniensium in
terminis infra scriptis, videlicet in natali beati Joliannis baptiste
octo marcas et in festo beati Andree octo marcas; tali condi¬
cione apposita, quod si infra nativitatem beati Joliannis baptiste
nos mori contigerit, extunc fratres memorati ad solutionem
dicte pecunie minime tenebuntur. Iidem eciam . . commendator
et fratres facient ipsam ecclesiam officiari quamdiu vixerimus,
prout ipsis secundum deum et suam conscienciam videbitur ex¬
pedire. In cuius rei testimonium et munimen memoratis . .
commendatori et fratribus domus predicte damus presentes
litteras sigillorum predicti domini , . prepositi sancti Gereonis
et nostri appensione munitas. Actum et datum Bunn., anno do¬
mini M.CC. sexagesimo nono, in crastino festivitatis beati Bar-
nabe apostoli.

198. Blithilde die abtissin und der gesammte convent von
Marienwiesen verkaufen mit eimvilligung des abts von
Altenberg dem deutsclien haus zu Coln fiir acht mark
einen ihnen friiber von Anton von Sassenhofen geschenk-
ten erbzins von einer lialben mark, haftend auf dem
hause weiland Conrad’s des Eifelers. 1269 iuni 23.

Nos Blithildis abbatissa totusque conventus de prato sancte
Mane ordinis Cisterciensis. Notum facimus universis presentes
litteras inspecturis, quod nos de communi consensu et volun¬
tate venerabilis patris abbatis de Veteri Monte nostri visitatoris
vendidimus . . commendatori et fratribus domus Tkeutonice
apud sanctam Katerinam in Colonia dimidiam marcam heredi¬
tarii census libere et absolute, pro octo marcis Colon, denario¬
rum quos profitemur a dictis fratribus recepisse, quem in domo
quondam Cunradi dicti Eyflarii habuimus et Antonius dictus de
Sassenhaven bone memorie quondam in remedium anime sue
nostre domui legavit. Promittimus insuper prefato . . commen¬
datori et fratribus, quod omne impedimentum sive dampnum
quod de aliqua actione in posterum possent incurrere , de hac

ipsos relevabimus et indempnes observemus. In cuius rei testi¬
monium et evidenciam pleniorem nos abbatissa sigillum nostrum
una cum sigillo prefati domini abbatis de Veteri Monte visita¬
toris nostri presentibus duximus apponendum. Actum et datum
anno domini M.CC. sexagesimo nono, in vigilia nativitatis beati
Johannis baptiste.

199. Ludwig und Hermann von der Weide Simon vom Neu-
markt und andre pfleger des heiligengeist-spendehauses
der pfarrei sankt aposteln zu Coln beurkunden, dass sie
dem deutschen liaus daselbst einen zins von fiinftehalb
scbilbng, die deutscliordensliriider dagegen dem heiligen-
geistspital einen zins von seclis scbilling erlassen haben.
1269 iuni 24.

Nos Ludewicus et Hermannus fratres dicti de Salice, Symon
filius Heydenrici de Novo foro, Hermannus de Lobio, Henricus
de Scayfporcen ac universi officiales de domo spiritus sancti in
parochia sanctorum apostolorum. Notum facimus universis pre-
sentes litteras inspecturis, quod nos de communi consensu et
bona voluntate pauperum sancti spiritus in parochia sancto¬
rum apostolorum commorantium, quorum sumus tutores, dona¬
vimus ac remisimus religiosis viris et discretis . . commendatori
et fratribus de domo Theutonica apud sanctam Katherinam in
Colonia commorantibus ac domui ipsorum- libere et absolute
quatuor solidos et sex denarios Colon, den. hereditarii census,
quos dicta domus sancti spiritus habuit in pomerio sive in Orto
fratrum memoratorum de domo Teuthonica, quod pomerium sive
ortus quondam fuit Godefridi dicti Hardevust ac heredum suo¬
rum. Ipsi vero fratres predicti de domo Theutonica econverso
domui sancti spiritus iam dicte donaverunt ac remiserunt libere
et absolute sex solidos Colon, den. bonorum et legalium here¬
ditarii census in tribus areis et eorum editiciis sitis in Dive-
gassen. Promittimus insuper sepedictis . . commendatori et fra¬
tribus de domo Theutonica ac ipsorum domui, omne impedimentum
sive dampnum quod ipsi de aliqua anesprage in posterum in¬
currere possent, quod de hac ipsos relevabimus bona fide. In
cuius rei testimonium et evidentiam pleniorem, quia predicta
domus sancti spiritus sigillo proprio non est usa, nos Ludewi¬
cus et Hermannus fratres dicti de Salice et Symon filius Hey-
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(lenrici de Novo foro sigilla nostra presentibus duximus appo¬
nenda. Actum et datum anno domini M.cc. sexagesimo nono,
in nativitate beati Jobannis baptiste.

200. Geleclio und Walter sdlme ritter Alberfs von Morsberg,
ihre schwestern Gela und Adelheid und ihr sehwager
Anselm von Hyrcencheim verkaufen dem deutschen haus
zu Metz fiir aclitzehn Metzer pfund einen erbzins von
siebzehn und einem halben schilling und ihr allod zu
liundelingen. 1269 aug. 31.

Nos Gelecbo et Walterus fratres, Gela et Adeleydis sorores
predictorum, nati seu liberi domini Alberti quondam de Mors-
perch militis, necnon et Anselmus de Hyrtencheym coniunx
Adeleydis predicte notum facimus universis has litteras visuris,
quod pari et unanimi consensu vendidimus magistro et fratribus
domus Theutonicorum beate Marie in Meti decem et septem
solidos et dimidium censuum Metensis monete una cum omni
nostro allodio, quod habebamus in banno et villa de Iiunde-
linga ex quo ipsi census proveniunt, hominibus tamen exceptis,
tam in pratis quam in terris arabilibus silvis nemoribus seu
rebus aliis consistente, pro decem et octo libris Meten. nobis
ab eisdem magistro et fratribus fideliter numeratis traditis et
integre persolutis. Sub omni iure quo hactenus ipsum allodium
et census possedimus et habuimus, dicti magister et fratres in-
perpetuum possidebunt et habebunt; et si in solutione censuum
predictorum singulis annis facienda aliquem paterentur defec¬
tum magister et fratres antedicti, ad allodium prescriptum re¬
currerent et se tenerent, quousque eisdem esset satisfactum.
Promittimus etiam in bona fide quod contra quoscunque por¬
tabimus garantiam de ipsis censibus et allodio magistro et
fratribus sepedictis ut ratio iuris exposcit et super hoc iideius-
sores dedimus eisdem Et ut hec venditio robur firmitatis per¬
petuis temporibus obtineat, dominus noster H. comes de Gemino
ponte ad preces nostras huic littere sigillum suum apposuit in
testimonium omnium predictorum. Datum et actum anno domini

M.CC.LX. nono, sabbato post decollationem beati Johannis baptiste.

201. Arnold herr zu Diest verzichtet zu gunsten des deut¬
schen hauses von Beckevoirt auf seine berechtigung an
einem wald genannt Beylar. 1269 sept. 3.
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Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Ar-
noldus dominus de .Dysth salutem et subscriptam cognoscere
veritatem. Universitati vestre volumus esse notum et presenti-
bus protestamur, quod cum fratres hospitalis sancte MarieTeu-
thon. Jerosolimitanorum in Beckenvort commorantes partem
quandam cuiusdam silve de Beylar sic nuncupate cum nobili
viro domino Johanne de Linthere dicto Bruih pro quadam certa
summa pecunie rationabiliter comparaverint ac sub eisdem fos¬
satis et signis sub quibus dictus dominus Johannes et anteces¬
sores sui memoratam partem silve tenuerunt iam multis annis
tenuerint: nos ob remedium anime nostre nostrorumque pre-
decessorum omne ius, si quod umquam nobis in eadem parte
silve competebat seu iu presenti competit vel in posterum com¬
petere posset, prefatis fratribus in puram elemosinam liberaliter
contulimus et contulisse presentibus protestamur. Dicti vero
fratres nobis ac nostris successoribus inperpetuum singulis annis
in nativitate domini tres solidos Lovanienses in signum warandie
quam ipsis prestabimus persolvent; dictam quoque partem silve
in duobus sive tribus locis patentem dimittent, ita ut nobis et
nostris successoribus transitus pateat ad venandum; et nos ra¬
tione iuris nostri sive successores nostri ni dicta silva nicbil
amplius ab ipsis fratribus requiremus vel requirere poterimus
aut poterunt successores memorati. Hec autem, et nos et suc¬
cessores nostros in quantum possumus per presentes litteras
obligantes, promittimus observare. Huic donationi ac promissioni,
cum fieret, interfuerunt nobilis vir dominus Johannes de Linthere
supradictus, Henricus scultetus noster, Henricus filius domine
Bylle de Dysth, Waltebnus de Beckenvort et abi quamplures.
Ut autem prelibata a nobis et nostris successoribus inperpe¬
tuum inviolabiliter observentur, presentes litteras sigillo nostro
una cum sigillo supradicti domini Johannis in testimonium et
cognitionem premissorum predictis fratribus tradidimus commu¬
nitas. Datum apud Dysth, in festo beati Remach episcopi, anno
domini M.CC.LX. nono. Ego quoque Johannes dominus de Lin¬
there prenotatus veritatem premissorum confirmando ac con¬
testando per omnia ad petitionem prefati viri nobilis Arnoldi
domini de Disth sigillum meum apposui carte presenti. Datum
eodem festo et anno ut supra.
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202. Sopliie die abtissin und die klostergemeinde zu Herchen-
gen bekennen, vom deutschen liaus zu Coln landereien
in Oberwesslingen gegen drei malter roggen in erbpacht
erhalten zu haben. 1269 oct. 12.

Nos soror Sophia dicta abbatissa totusque conventus de
Hercliengen ordinis Cysterc. universis presentes litteras inspec¬
turis notum facimus et tenore presencium protestamur,. quod
nos agros et bona fratrum domus Theutonice sancte Katerine
in Colonia, sitos in campo Ovemveselicke, recepimus ab eisdem
fratribus pro certa annua pensione iure hereditario possidendos,
videlicet tribus maldris siliginis mensure Coloniensis; quam
pensionem eisdem fratribus singulis annis infra festum beati
Remigii in Colonia super domum ipsorum presentabimus, omni
impedimento grandinis gerre incendii spolii sterilitatis et cuius¬
libet casus infortunii remota, nostris dampnis laboribus peri¬
culis et expensis. Ad maiorem autem solucionis certitudinem
et premissorum firmitatem obligavimus et presentibus obliga¬
mus eisdem fratribus curtem nostram sitam apud Keldenigh
cum omnibus suis attinenciis; ita quod si predictam pensionem
non persolverimus tempore memorato, volumus et eligimus quod
tam pensionem quam dampna recepta in ipsa curte possint sine
nostra offensa qualibet recuperare. Adiectum est eciam, quod
iidem fratres omnia iura dictorum agrorum et bonorum facient
et persolvent. In cuius rei testimonium atque fidem presentes
litteras eisdem fratribus sigilli nostri munimine tradidimus ro¬
boratas. Actum et datum anno domini M.CC. sexagesimo nono,
sexta feria post festum beati Dionisii.

203. Heinrich graf von Zweibrucken beurkundet dass Gelzo
von Morsberg zu gunsten des deutschen hauses zu Metz
auf seine anspriiche verzichtet habe in betreff der von
Wormingen nach Engelswilre iibergesiedelten leute und
des verkaufs der guter in Nuswilre Hundelingen Engels-
wilre Breulingen und Guntermingen. 1269 nov.

Nos Henricus comes Gemini pontis notum facimus uni¬
versis ac singulis lias litteras visuris, quod controversia seu discordia
quam Gelzo filius domini Alberti quondam militis de Mors-
bercli movebat seu movere intendebat contra fratres domus
Theotunicorum beate Marie in Meti occasione Walteri panifici
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de Worminga et heredum ipsius ac hominum illorum qui se
transtulerunt de Worminga ad Engelswilre, necnon et super
venditione bonorum de Nuswilre, Hundelingen, Engelswilre,
Breuhngen et Guntermingen sitorum, que dominus Gelzo miles
quondam de Morsberch vendidit fratribus antedictis, ac etiam
de omnibus bonis seu rebus quibuscunque, coram nobis et fide¬
libus nostris et aliis quampluribus honestis extitit sedata sopita
et finaliter determinata; dicto Gclzone recognoscente, se nichil
iuris habere in hominibus bonis seu rebus prenotatis; promit¬
tendo insuper pro se et pro suis heredibus quod nec ipse nec
sui heredes fratres predictos molestabunt aut inquietabunt in
bonis hominibus seu rebus antedictis. Kenunciavit etiam prefa-
tus Gelzo pro se et suis heredibus omni tenori litterarum quas
vel ipse vel sui heredes habent aut pretendere possent contra
fratres sepedictos ratione hominum rerum seu bonorum ante-
dictorum. Ut autem predicta omnia robur firmitatis inperpetuum
habere valeant, ad petitionem et ad preces predicti Gelzonis
nos H. comes predictus sigillum nostrum presenti littere appo¬
suimus in testimonium veritatis. Huic autem ordinationi et
recognitioni dominus Johannes de Warnesberch, dominus Ber-
celo de Morsberch, Symon de Kuttinga, Godelo frater suus et
plures alii fidedigni loco testium interfuerunt. Datum et actum
anno domini M.CC.LX. nono, mense novembr.
f

204. Gerhard bischof von Miinster iibertragt dem deutschen
" haus zu Miinster das gut zur Hellen, unter der beding-

ung es zu ieder zeit fur aclitzehn mark wieder einlosen
zu konnen. 1269 dec. 12.

G. dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus
presens scriptum visuris notum facimus, quod Johannes dictus
de Lunen opidanus in Oosvelia, in presentia nostra constitutus
ibidem, bona sita in Hellen que inhabitat Albertus dictus Ovel-
cam, que idem Johannes tenuerat a nobis in feodo, libere et
absolute in manibus nostris resignavit. Nos quoque consequen¬
ter eadem bona domui Theutonice sancti Georgii in Monasterio
contulimus, donec ipsa bona decem et octo marcis nostre mo¬
nete possimus redimere; quod quandocunque poterimus nobis
licebit. Acta sunt hec presentibus Walramo preposito Monas-

12Urkuadenbuch des deutacben Ordeas. II.
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colao de Beveren militibus, et aliis quam pluribus. Anno do¬
mini m.cc.lxix., ii. ydus decembris.

Embrico der abt und der gesammte klosterconvent von
sankt Pantaleon zu Coln verkaufen dem deutschen haus
zu Coblenz fiir hundertsechsunddreissig mark ihren hof
zu Laacli im kirchspiel Gustorf. 1270. ian. 17.

Nos Embrico dei gratia abbas totusque conventus monas¬
terii sancti Pantaleonis Colon, ordinis sancti Benedicti universis
presentes litteras visuris notum esse volumus, quod cum oppri¬
meremur multitudine debitorum nec in bonis mobilibus habe¬
remus unde nostris creditoribus possemus satisfacere seu etiam
extinguere voraginem usurarum, nos utiliora monasterii nostri
predicti prospicientes, deliberato consilio et unanimi volun¬
tate ac consensu omnium nostrum, accedente etiam con-
niventia et auctoritate fratris Wolfardi de domo Theutonica,
capellani ac familiaris reverendi patris ac domini nostri domini
Engelberti archiepiscopi Coloniensis, magistri Richwini scolastici
et domini Godefridi de Lechnich canonici ecclesie sanctorum
apostolorum in Colonia, provisorum nobis et monasterio nostro
a dicto domino arckiepiscopo concessorum, vendidimus viris re¬
ligiosis commendatori et fratribus domus Theuthon. in Confluencia
et eorum successoribus curtim nostram dictam Lachge, sitam
in parrockia Gozdorp, cum omnibus bonis et iuribus eidem
curti attinentibus, que quidem curtis bona et iura hactenus
nostrum et nostri monasterii liberum extiterunt allodium et in
quorum possessione ab antiquo fuimus et sumus, pro centum
triginta et sex marcis denariorum Colon, usualium bonorum et
legalium, duodecim solidis pro qualibet marca computatis; quas
quidem centum triginta et sex marcas nobis numeratas datas
solutas et assignatas recepimus integraliter et in solutionem
nostrorum dedimus et solvimus debitorum. Bona autem et iura
que ad dictam curtem pertinent sunt hec, videlicet duodecim
mansus qui faciunt viginti quatuor iura que lein vulgariter ap¬
pellantur, de quibus quidem iuribus solvuntur singulis annis iure
censuali octo marce et sex sol. denariorum Colon, et decem et
octo maldra avene, que quidem pecunia et avena supercrescunt
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et supersunt subductis omnibus ipsius curtis oneribus et expen¬
sis; de unoquoque lein quando post mortem tenentis vacaverit,
solvetur vivens curmide cum iure quod upftil et niderval dici¬
tur in vulgari. Huius enim vendicionis pretextu predictam cur¬
tem cum bonis et iuribus eidem attinentibus prout ea hactenus
possedimus et possidemus ad presens transferimus cum integra
possessione eorundem in predictos commendatorem et fratres
et successores eorum, ut eadem de cetero possideant et pro
allodio suo teneant in perpetuum possidenda; et quidquid in
eisdem curte et bonis ac iuribus habuimus iuris, eidem iuri
simpliciter renunciamus ad opus predictorum commendatoris
et fratrum; promittentes bona fide quod neque nos neque suc¬
cessores nostri uncquam eisdem commendatori et fratribus ac
successoribus eorundem super retractatione vel impedimento
venditionis et translationis predictarum aliquam faciemus vel
movebimus questionem. In cuius rei testimonium atque fidem
nos Embrico abbas et conventus predicti presentes litteras eis¬
dem commendatori et fratribus tradidimus sigillorum nostrorum
appensione munitas; rogantes predictos reformatores monasterii
nostri ut in testimonium sue authoritatis et conniventie sigilla
sua presentibus apponant. Et nos frater Wolfardus, magister
Richwinus scolasticus et Godefridus canonicus sanctorum apos¬
tolorum predicti considerantes utilitatem ipsius monasterii in
hac parte auctoritatem et conniventiam premissis adhibuimus,
appendentes nostra sigilla presentibus litteris rogati ab ipsis
abbate et conventui in testimonium premissorum. Actum et da¬
tum anno domini M.CC. sexagesimo nono, feria sexta post octa¬
vam epiphanie domini.

206. Johann herzog von Lothringen und Brabant erklart, dass
nicht ihm sondern dem deutschen orden und dem ritter
Diederich von Gemert die liohe und die niedere gerichts-
barkeit zu Gemert zustehe. Briissel, 1270 marz 25.

Universis presentes litteras visuris Johannes dei gratia
Lotliaringie dux et Brabantie salutem in domino sempiternam.
Cum nos altas iusticias sive bassas ville de Ghemert intelliga-
mus ad nos non pertinere, instructi ad hoc per eos quos ad
inquisicionem super hoc factam deputavimus et emisimus, immo

12 *
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ad fratres domus Theuthonice Jherosol. atque ad dominum Theo-
dericum militem de Ghemert pro quantitate iuris et bonorum
que utraque pars optinet in villa predicta, nec nos aliquod ius
in dicta villa credamus habere vel aliquas iusticias, nisi forsan
nos pro eorum inpotencia tamquam superiorem eorum advoca¬
tum duxerint in auxilium eorum invocare, ad quod quidem ip¬
sis assistere tenemur, salvis sibi suis iusticiis supradictis: no¬
verit ergo universitas vestra, quod nos predictas iusticias altas
et bassas predicte ville fratribus domus Theuthonice atque do¬
mino Th. militi predictis et heredibus eorum relinquimus abso¬
lute et acquitamus in perpetuum presencium testimonio litterarum;
eo condicto et salvo nobis, quod ad dictam villam cum eis que
ad eandem pertinent nullum alium poterunt vel debent advo¬
catum eligere vel assumere aut introducere preterquam nos ac
duces Brabantie in futurum. Datum apud Bruxellam, in die
annuntiationis domini, anno eiusdem millesimo CC.LXX.

207. Th. herr zu Bruch beurkundet dass er fur siebenhun-
dertneunzig pfund Trierischer denare vom ritter Her-
mann von Veldenz sein bei Kliisserath gelegenes haus
und alie seine dortigen giiter gekauft hat, mit ausnahme
der bannmiihle zu Itivenich und einer wiese die der rit¬
ter dem deutsclien haus zu Trier iibergeben; und ver-
spricht, iene summe in gewissen terminen an das deutsche
haus zu zahlen und dasselbe im besitz der miihle nicht
zu storen. 1270 nov. 5.

Omnibus presentes litteras inspecturis. Th. dominus de
Bruche. Notum esse volumus quod erga Hermannum de Vel-
dencia militem emimus domum suam sitam apud Cluzerte et
omnia bona sua que ibidem habebat et que [emerat] erga ab¬
batem et conventum de Gorgia Metensis dyocesis, molendino
de Rivenich bannali et prato adiacente exceptis, pro octingen¬
tis libris minus decem libris Treverensium denariorum. Quam
summam pecunie fratri Johanni commendatori et fratribus do¬
mus Theutonice in Treveri nomine dicti Hermanni in certis
terminis ad hoc assignatis solvere promisimus; eisdem super
hoc certos dando fideiussores, prout litteris super hoc confectis
plenius continetur. Quod quidem molendinum cum prato dictus
Hermannus nobis mediantibus contulit predictis commendatori
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rum; tali modo ut ususfructus ipsius molendini et prati diebus
vite sue predicto cedat Hermanno. Et nos bona fide promitti¬
mus, quod predictos commendatorem et fratres ac Hermannum
in dictis molendino et prato non inquietabimus nec molestabi¬
mus, sed ipsos in eisdem et abis eorum bonis pro posse nostro
defendemus. In cuius rei testimonium presentibus sigillum curie
Treverensis una cum sigillo nostro tam ad nostram quam ad
dicti Hermanni peticionem est appensum. Datum anno domini